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ABSTRAKT:

„Nejdůležitější hudba ve filmu je ticho. Abyste však ticho slyšeli, musíte před

tichem a po tichu něco zahrát" – Zbigniew Preisner.

Deset dílů slavné série Dekalog tematizuje 10 božích přikázání. Formálně

a tematicky velmi odlišné filmy spojuje kromě režijního vedení Krzysztofa

Kieslowského hudba Zbigniewa Preisnera. Co by ve filmech chybělo, pokud by

v nich Preisnerova hudba nebyla?

Práce je analýzou hudebních výrazových prostředků jednotlivých dílů Dekalogu.

Zkoumá motivace režiséra a skladatele pro užití hudby ve filmech, jejich cíle

a postupy, které při práci s hudbou používají. Analýza vychází

z neoformalistických pozic a jako analytický nástroj používá „filmově-hudební

analýzu“ Emilia Audissina.
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ABSTRACT:
„The most important music in a film is silence. But in order to hear that silence,

you have to play something before and after the silence.” – Zbigniew Preisner

The famous ten-episode series Dekalog works with the theme of the ten

commandments. These formally and thematically very distinct films are

connected by the directing of Krzysztof Kieślowski and the music of Zbigniew

Preisner. What would the films be missing if Preisner’s music wasn’t included?

This work is an analysis of the musical elements used, of the individual episodes

of the Dekalog. It investigates the motivation of the director and composer when

using music in film, their goals and processes when working with music. The

analysis is made from neoformalist standpoint and �ietetic the „ film/music

analysis” of Emilio Audissino.
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ÚVOD

Přibližně před půl rokem jsem se chystal psát práci na téma přechodu

Kieszlowského od dokumentárního filmu k hranému. Kieszlowski se pro tuto

cestu rozhodl částečně z etických důvodů, s čímž jsem cítil silnou sounáležitost.

Když jsem však během posledních měsíců dokončoval svůj vlastní film a stál před

úkolem rozhodnout se, zda a jaká v něm bude hudba, cítil jsem se zcela

ztracený. Zjistil jsem, že o hudbě ve filmu téměř nic nevím.

Opět jsem se tedy vrátil ke Kieszlowkému a rozhodl se psát o hudbě v jeho

slavné filmové sérii Dekalog. Kieszlowski zpočátku o hudbě také téměř nic

nevěděl, což ilustruje i první setkání s jeho dvorním skladatelem Zbigniewem

Preisnerem:

„Šli jsme do velmi špatné restaurace, kde měli jen sledě a vodku. Tak jsme si

dali sledě a vodku, Kryštof kouřil a pak mi říká: „Je to můj první film. Byl bych

vděčný, kdybys k němu napsal dobrou hudbu.” A to bylo všechno. Napsal jsem

hudbu a už mě nikdy nemusel znovu žádat o to, aby byla dobrá”1 (Reyland 2011,

s. 44, překlad vlastní).

Hudba hrála v Kieszlowkého filmech stále zásadnější roli a při práci na Dekalogu

je spíše na začátku této cesty. Osahává si možnosti, které hudba má, a rozvíjí je

v pozdějších filmech – o to poučnější je věnovat se právě hudbě v Dekalogu. Ač

byly o sérii Dekalog i hudbě Preisnera sepsány desítky knih a článků, konkrétně

hudbě v Dekalogu se ještě nikdo intenzivněji nevěnoval.

Seriál Dekalog má 10 dílů a každý z nich je inspirován jedním z deseti přikázání.

Nejde o seriál v klasickém slova smyslu, protože každý díl má jiné postavy

a příběh, jde tak spíše o soubor deseti krátkých filmů. Nicméně všechny postavy

žijí na stejném sídlišti a občas se potkávají (Haltof 2008, s. 92).

1 Orig. text: „It all started in 1982. Poland is the sort of country where you just bump into
people, and this is how I met Kieślowski. I was involved in writing a score for another
film, and he was in the studio at the same time. We ended up going to a restaurant
together— a very bad restaurant which served nothing but vodka and herrings. So we

ate herrings, drank vodka, and he said to me “It’s my first film and I’d be grateful if you’d

write good music.” He went rambling on like this for an hour, and I went away and did

completely my own thing. He never had to ask me to write good music again” (Reyland
2011, s. 44).
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Z dnešního pohledu se jedná již o klasická díla, pátý a šestý díl byly

rozšířeny do celovečerních filmů Krátký film o zabíjení a Krátký film o

lásce. První zmíněný tehdy získal Zlatou palmu na festivalu v Cannes a

řadu dalších cen (Haltof 2008, s. 92).

Filmy zůstávají nadčasové, protože se zaobírají obecně lidskými tématy.

„Dekalog je pokus o vyprávění deseti příběhů – fiktivních, vymyšlených, které se

však můžou v běžném životě přihodit; o deseti nebo dvaceti lidech, kteří si právě

toho dne, právě v té tahanici a v důsledku souhry právě takových, ne jiných

okolností uvědomí, že se pohybují v bludném kruhu. Že nedělají to, co skutečně

chtějí” (Kieślowski & Stok 2013, s. 133).

V jednom z rozhovorů Preisner o své hudbě pro Dekalog řekl: „Filmová hudba by

dle mého názoru neměla být ilustrací toho, co vidíme na plátně, a měla by hrát

metafyzickou roli. Hudba je dramatickou osou filmového příběhu”2 (Ebiri 2016,

online, překlad vlastní). Jde o postoj, s nímž mohu rozhodně souznít. Zároveň mi

připadá lákavé a důležité zjistit důkladnou analýzou Preisnerovy hudby, zda má

jeho hudba skutečně takové kvality. Co by se z filmů ztratilo, kdyby v nich

Preisnerova hudba nebyla? Na tuto otázku se budu snažit svou analýzou

odpovědět. Povedu ji na základě neoformalistického přístupu s pomocí metodiky

Emilia Audissina. V následující kapitole však nejprve ukáži, proč jsem si zvolil

právě tento přístup a jaké je jeho pozadí.

2 „Film music, in my opinion, shouldn’t be an illustration of what we can see on the

screen, but should play a metaphysical role. It’s a dramatic axis in the movie” (Ebiri
2016, online).
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I – TEORETICKÁ ČÁST

1 Teoretické uchopení hudby ve filmu

1.1 Území nikoho mezi muzikology a filmovědci

Filmová hudba byla historicky zkoumána z perspektiv dvou rozdílných oborů:

filmové vědy a muzikologie.

Muzikologové se soustřeďují především na hudbu samotnou. Zkoumají její

partituru a popisují její hudební zákonitosti. U filmové hudby tedy zjišťují, jak se

například rozvíjí její jednotlivé motivy, jaké konkrétní akordy, stupnice

a harmonické postupy autor použil. O filmu či interakci filmu s hudbou se však

z těchto analýz téměř nic nedozvíme.

Filmoví vědci přistupují k analýze převážně z perspektivy filmu a hudbu nedokáží

důsledně teoreticky uchopit, protože nemají ve sféře rozsáhlé hudební teorie

dostatečné znalosti. Analýzy se pak převážně soustředí na to, zda je hudba

�ietetická, či nediegetická (zda její zdroj je uvnitř, či mimo svět filmu), zda je

hudba vůči filmu kontrapunktní, či emocionálně souběžná. Velká koncentrace pak

směřuje k uchopení filmové hudby v pozici komentáře. Hudbu doprovázející (či

paralelní), se pomocí těchto teorií příliš dobře uchopit nedaří (Redner 2011, s. 4–

8).

1.2 Snahy o překonání území nikoho

Gregg Redner, jehož kniha mi byla zdrojem informací pro předchozí odstavec, je

právě jedním ze soudobých teoretiků, kteří se pokusili obsáhnout území filmové

vědy a muzikologie pomocí jedné spojující teorie. Používá k tomu elementy

filozofa Gillse Deleuzese.

„Většině filmových badatelů se nedaří správně popsat interakci mezi

mizanscénou, příběhem a filmovou hudbou…cílem (uplatnění mojí teorie) bude

ukázat, jak filmová hudba participuje na vytváření nových významů” (Redner

2011, s. 17, překlad vlastní).3

3 Originální text: „It is my contetion that a great deal of film music scholarship fails to
fully engage the interaction tha exists between the mise-en.scéne, narrative and the
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Redner se ve své teorii soustředí na „mizanscénu” – ta je však pouze jednou

z mnoha složek filmu. Ignoruje tak vztah hudby se střihem či hereckou akcí. Dále

se opět soustředí na hledání „nových významů”, které hudba vytváří. Jaká je

však funkce hudby, která nové významy nevytváří? To již jeho teorie nedokáže

postihnout.

Podobně smýšlí hojně citovaný muzikolog Nicholas Cook ve své dnes již klasické

knize „Analysing Musical Multimedia”, kde zkoumá interakci hudby s ostatními


[…]


Hudebně již na začátku filmu dochází k ráznému vymezení proti stylu zbytku

série. Film začíná titulky a melancholickými třinácti vteřinami, jak jsme zvyklí.

Nicméně ihned vzápětí nastane ostrý střih do scény punkového koncertu, kde se

jeden z bratrů snaží prodrat divoce tančícím davem (V ostatních dílech obvykle

navazoval melancholický zvuk smyčců, případně ticho.).

Kromě výše popsané realisticky motivované hudby, která se ozve i v závěrečných

titulcích, je ve snímku hudby velmi málo. Najdeme několik pár sekvencí smyčců

s mikro-emocionální funkcí kumulace napětí.
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Dále film obsahuje motiv bubnů s mikro- a makro-emocionální funkcí. Používá se

obvykle v tragikomických scénách, ve kterých podporuje jejich komediální

charakter. Kupříkladu ve scéně, kdy do bytu se sbírkou známek přijde odborník

na filatelii. Bratři mu sdělují, že by chtěli sbírku prodat, ale že nemají představu,

kolik by za ni měli chtít peněz.

Odborník listuje jedním ze sešitů a zběžně je informuje, že za tuto stránku by si

koupili Fiat, za tu další dva Mercedesy a za tuto třetí již menší byt. V prostřizích

sledujeme jejich vyjevené tváře a několikrát slyšíme krátké zavíření na buben.

Tato hudba je zde tedy motivovaná také trans-textuálně – je referenční vůči

žánru grotesky či komedie a pomáhá divákovi číst scény jako humorné.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem provedl analýzu hudebních výrazových prostředků

v sérii Dekalog. V teoretické části práce jsem nejdříve poukázal na několik

aktuálních teoretických přístupů k filmové hudbě a kriticky jsem je zhodnotil.

Rozhodl jsem se použít metodu filmově-hudební analýzy Emilia Audissina,

protože na rozdíl od jiných metod vychází z neoformalistického přístupu a dokáže

detailně analyzovat i funkce hudby, která obraz doprovází a na první pohled „nic

neříká” – což je typ hudby, který v Dekalogu dominuje.

V teoretické kapitole jsem detailněji rozebral východiska Audissimovy metody.

Vysvětlil jsem například princip narušeného izomorfismu, který vychází z Gestalt

psychologie, nebo analýzu hudby s pomocí Meyerových sekundárních parametrů.

S nabytými poznatky jsem dále pracoval v samotné analýze. Audissimovu

metodu jsem nepodrobil krititice, protože ji považuji za funkční ve všech

ohledech. Jedna z jejích hlavních předností spočívá ve svobodě, s jakou se dá pro

analýzu použít. Není návodem k jejímu mechanickému provedení analýzy, ale

spíše poskytuje rady, kterým směrem a jak se ubírat.

V praktické části práce jsem následně provedl analýzu všech deseti dílů série s

důrazem na jejich vzájemnou komparaci. S pomocí zvolené metody se mi

podařilo rozkrýt, jakou funkci hudba v jednotlivých dílech nese a jaké konkrétní

filmové a hudební prostředky autoři za tímto účelem používají.

Ve všech dílech je dominantní funkcí hudby vytvořit specifickou atmosféru, která

nám umožňuje prožít určité emoce. Detailně jsem popsal, jaké hudební

prostředky a interakce mezi hudbou a filmem jsou za tímto účelem použity a

jakým způsobem hudba například vytváří napětí, uvolnění, smutek či radost.

Hudba zde dále nese funkce kompoziční, které pomáhají udržet jednotlivé filmy

uvnitř série formálně koherentní, stejně jako mezi sebou navzájem. V tomto

ohledu má klíčovou funkci také úvodní krátká znělka, což jsem detailněji

rozebral.

V případě Dekalogu 2 a 9 nese hudba také narativní funkci, kdy se stává přímo

nástrojem vyprávění. V práci rozkrývám, jak díky její diegetické přítomnosti

mohli autoři zvolit daleko výraznější hudební stopu, aniž by působila rušivě.
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Zejména v Dekalogu 2 popisuji, jak tato hudba dodává jednání postavy až

metafyzický rozměr.

Autoři ve filmech aktivně pracují s tichem. Místo hudby v některých scénách

užívají pouze výrazný sound design – tomu se detailně věnuji v kapitole o

Dekalogu 5. Ve filmech je obecně hudba použita velmi málo, minimálně se užívá i

při vyvrcholení dramatických scén. Zde mi připadá zvláště zajímavé srovnání

Dekalogu 1 s ostatními díly.

Pouze v jednom případě nese hudba úlohu komentáře, tedy konotativně-

kognitivní funkci, a to po scéně vraždy v Dekalogu 5. V několika případech nesla

denotativně-kognitvní funkci a rozkryla nám vnitřní rozpoložení filmových postav

či jejich motivace. Detailněji jsem se tomu věnoval například u dílu 2 a 6.

Obzvlášť v Dekalogu 7 a 10 byla motivována i transtextuálně, její funkce tudíž

stavěla na asociacích k jiným filmovým žánrům.

Z hlediska badatelského by bylo jistě zajímavé a hodnotné dále do hloubky

prozkoumat Kiszlowského aktivní používání ticha (Dekalog 5) a práci s hudbou

jako narativním nástrojem (Dekalogy 2 a 6) a tyto tvůrčí přístupy postihnout v

kontextu celé autorovy tvorby.

Jak jsem uvedl v úvodu práce, moje motivace ke zkoumání hudby právě v

Dekalogu byla i čistě osobní. Jako režisér filmů jsem cítil potřebu doplnit si v

tomto ohledu vzdělání. Z tohoto hlediska byla pro mě práce jednoznačným

přínosem. Objevil jsem paletu funkcí, které může hudba nést, a zjistil jsem, jaké

konkrétní filmové a hudební prostředky a jakým způsobem lze používat.
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