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Posudek teoretické diplomové práce - bakalářské

Autor/ka práce: Jindřich Andrš

Název práce: Hudební výrazové prostředky v sérii Dekalog

Posudek vedoucí/ho práce E Posudek oponenta/ky x

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

Petr Kubica, Katedra dokumentární tvorby FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické díp!omové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.,,..,. ,,.,..,,.,,.hodnocení B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu,.,., ,hodnocení C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.... ......hodnoceníB

Logičnost struktury práce, souvis|ost jejich kapitol a jejich proporce,.... hodnocení C

Jazyková a stylistická úroveň práce.......,.. hodnocení D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ......,..., ,..,,.,.....nehodnoceno

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.,,...,., .,,,.,.,.,,.hodnocení C

Celkové hodnocení diplomové práce {A-F) ...,...........hodnocení C

(vysvětlívky hodnocení: A = výborný výkon převyšujíci donó kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijaťelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimólní naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové próce obsahuje odstavec shrnující obsah próce a její
zóvěry; rozvódí detailněji hodnocení dílčích kriťérií uvedených výše, zejména zdůvodnění znómek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti próce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje otózky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na zóvěr uvódí jednoznačné vyjódření, zda autor prokózat či
neprokózal schopnost samostatné tvŮrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho prdce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové próce, zda vedoucí/oponent próci doporučuje
Či nedoporučuje k obhajobě a jakou znómku navrhuje. Slovní hodnocení mó typicky rozsah 1_

normosťrany; v případě próce bez výtek mŮže být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otózku ve smyslu, kom by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce, hodnoceníB.
Jindřich Andrš ve své teoretické práci zkoumá hudební výrazové prostředky jednotlivých dílů série

Dekalog polského režiséra Krzysztofa Kiešlowského. Než přejde k analýze užitíhudby Zbigniewa

Preisnera, tak věnuje velkou část výkladu filmově-hudebníanalýze Emilia Audissina. Ten se ve své

knize Film/music analysis, vydané v roce 2017, zabývá filmovou hudbou z pohledu filmového vědce s

přesvědčením, že v oblasti studia filmové hudby stále dominují muzikologové a že on tuto disciplínu
přivádí zpět k filmovým studiím. Už názvy některých kapitol (Kdo má právo studovat filmovou hudbu?

Nedávné pokusy překlenout propast a překonat separatistickou koncepciči Hudba, gestalt a

audiovizuálnístejnorodost) zdůrazňujíAudissinovu snahu o kombinaci neoformalistického přístupu s

gestalt psychologií což znamená důraz na celostnost díla, které je funkčnív organických
souvislostech. Kniha nabízíteoretický rámec, který umožňuje vnímat a zkoumat hudbu jako součást

filmu a nikoli odděleně od něj a je tedy adekvátním nástrojem, který v českém prostředíAndrš
využívá jako jeden z prvních, soudě podle databázívysokoškolských kvalifikačních prací. Kiešlowského

desetidílná, formálně a tematicky různorodá série je pak vhodným materiálem ke zkoumání, zvlášť

pro tvůrce, jehož prvotním zájmem bylo porozumět různému užitíhudby ve filmovém díle. Mírnou
výtkou je absence jakékoIi zmínky o Kiešlowského dokumentárnítvorbě, která Dekalogu předcházela

a je významná, Andrš tvrdí, že se původně chtěl zabývat přechodem mezijeho dokumentární a

hranou tvorbou, ale nakonec se i díky zkušenosti s postprodukcívlastního filmu rozhodl soustředit se

na problematiku hudbyve filmu. Zacíleníje to jistě legitimní, ale přesto překvapí, že ani nezmíní, jak

Kiešlowski s hudbou, zvuky, ruchy zacházelve svých dokumentech. Ostatně slovo dokument resp.

dokumentárníse v celé bakalářské prácivyskytne jen jednou.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu, hodnoceníC,
Andrš v úvodu přebírá autoritativnítvrzení Gregga Rednera, že filmová hudba byla historicky
zkoumána z perspektiv dvou rozdílných oborů: filmové vědy a muzikologie. Zatímco muzikologové se
soustřed'ují především na hudbu samotnou, tak filmovívědci přistupujík analýze převážně z

perspektivy filmu a navíc nedokáží hudbu teoreticky uchopit, protoŽe na to nemají dostateČně
znalosti. Tento rozpor má pak překlenoutAudissinova kniha, která se poté stává jediným

východiskem pro analýzu konkrétního filmového díla, Už letmé nahlédnutído několika původních

prací českých autorů (zužuji to záměrně) ukazuje, že takhle černobílé to není, l české odborné a
populárně-naučné publikace zabývajícíse filmovou hudbou popisujíjakým zákonitostem hudba ve

filmu podléhá a nestojíjen na prostém popisu jejího vývoje čitechnologiifilmového díla, ale usilujío
komplexní pochopenífilmové hudby, ať už reálné, diegetické, či průvodní, nediegetické, zabývají se
jejím psychologickým působením a vydávají se na území sémiotiky a estetiky ať už se ubírají cestou

hermeneutiky ve snaze postihnout mimohudebnívýznam nebo strukturalizujících tendencí,
popisujících vztahy mezijednotlivými prvky díla. To, že se nad tím vznáší princip Gesamtkunstwerku,
který dává všem složkám stejnou důležitost v jejich součinnosti, je pochopitelné vzhledem k tomu, že

se o jeho popularitu zasloužil opernískladatel Richard Wagner pár desetiletí před tím než vzniklfilm.
Těmito poznámkami chcijen připomenout, že líčení propasti mezi muzikologiía filmovou vědou je

sice efektní, ale nepostihuje vývoj přemýšlenío filmové hudbě a pokud má být bráno za bernou

minci, tak by z předkládané práce měla být zřejmá alespoň základníobeznámenost přinejmenším s
dostupnými pracemi českých (a slovenských) autorů, Ve výčtu použité literatury mohly být některé z
těchto knih, abecedně: Bernard, Jazyl<, kínematografie, komunikace: o mezeře mezi světy; Bláha,

Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla; Bor, Hudba, film, kritika; Faltus, Hudební sémiotika pro

skladatele; Ferková, Hudebníanalýza. Teorie a stručné dějiny; Franěk, Hudebnípsychologie; Grečnár,

Filmová hudba od nápadu po 5oundtrack; Křička, Hudba a film; Kuna, Zvuk a hudba ve filmu: k

analýze zvukové dramaturgie filmu; Pilka, Tajemstvífilmové hudby.

Schopnost l<riticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu, hodnocení B
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Na deseti stranách nalsízí Andrš v podstatě výtah z Audissinovy knihy, Popisuje jeho neoformalisticl<é
východisko a jeho inspiraci skladatelem a filozofem Leonardem B. Meyerem i gestalt psychologií,

Dále vypisuje Audissinův koncept makro- a mikro-konfigurace a jeho třídění motivací užitífilmové
hudby a funkcífilmové hudby. Díky tomu sivytvořípoměrně robustnínástroj, který umoŽňuje třídit
hudbu ve filmu, Mřížka se nasadína film a ke každému užitíhudby lze přiřadit kategoriia se

souborem dat lze dále pracovat v ověřování hypotéz případně k vyvození závěru z roztříděných dat.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce/ hodnocení C.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru, hodnocení C,

Pokud Andrš v závěru píše, že se mu "s pomocízvolené metody podařilo rozkrýt,jakou funkci hudba
v jednotlivých dílech nese a jaké konkrétnífilmové a hudebníprostředky autořiza tímto účelem
používají", tak je to jen pravda prvního kroku, kdy k jednotlivým scénám každého z dílů série přiřadil
některou z Audissinových kategorií. Zevrubnější poznání konkrétního užití hudby ve filmu bylo pro

autora práce jistě přínosem, ale bohužel zůstaljen na úrovni popisu jednotlivých scén a jejich svázání

s jednotlivými kategoriemia už nepokračovaldál. Prácitotiž chybívýzkumné otázky a z nich

vyplývajícíhlubšízkoumání, které by mohlo přispět k novému poznáníKiešlowského díla. Volba a

popis analytických kritérií(Audissinovy kategorie) a jejich užitív empirické části práce (rozbor
jednotlivých dílů Dekalogu) neověřuje žádnou hypotézu ani nevede k žádnému závěru. Autor přitom

hned v úvodu významně klade otázku: "Co by ve filmech chybělo, pokud by v nich Preisnerova hudba
nebyla?" Odpovědi na ni se ale nedočkáme. Pokud Preisner o své hudbě pro Dekalog v citaci zvolené
autorem říká: "Filmová hudba by dle mého názoru neměla být ilustracítoho, co vidíme na plátně, a

měla by hrát metafyzickou roli," tak je nabíledniotázka, zda hudba v Dekalogu skutečně hraje

metafyzickou roli a pokud ano, tak jaké prostředky, vyplýva jící z roztřídění postupů v Audissinových
kategoriích, k tomu slouží. Je-li v abstraktu práce deklarováno , že vychází z neoformalistických pozic,

tak připomeňme, že neoformalisté dílo (umělecký text) systematicky podrobují bádání, vznášejívůči
němu širokou škálu otázek, sledujíjejve vzájemném vztahu různých předpokladů a nových úhlů
pohledu, přičemž dílčífenomény zkoumají proto, aby bylo možné najít obecnějšíteze, Opomenuto by

nemělo být anito, že neoformalistické rozuměnídílu znamená také sledovat jej na širším pozadí
historicko-kulturního kontextu, k němuž patřírekonstrukce filmařovy situace isociálnía politické
předpoklady tvorby. V práci ale Kiešlowského Dekalog visíve vzduchoprázdnu.

Jazyková a stylistická úroveň práce, hodnocení D.

V předkládané prácije řada překlepů, které vyplývají z nepečlivosti při revizi textu. Kiešlowski je

desetkrát Kieszlowskim, Audissin několikrát Audissimem, Meyer Mayerem apod.

Dodržení citační normyt nehodnoceno.
Seznam použité literatury neodpovídá citační normě AMU.

Obrazové přílohy, nehodnoceno.

Celkové hodnocení diplomové práce:
Bakalářskou práci Jindřicha Andrše Hudební výrazové prostředky v sérii Dekalog doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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